idem verò, quicunq; ausus fuerit, contra prouidū nostræ ferentis decretū, officiū aduocationis per surreptionē arripere, & prohibitum patrocinium præstiterit, ab aduocationis officio remotus, stylum proscriptiois ac perpetui exilij specialiter sustinebit, scituris etiam prouinciarum rectoribus, quòd is, sub cuius administratione aliquid huiusmodi fuerit attentatum, partis bonorum dimidiæ proscriptioem, & pœnam exilij per quinquennium sustinebit. Dat. pridie Kalend. August. Constantino Anthemio A. I. I. Confl. 468.

Impedimentum stans à principio imputatur scienti, & non ignorant.

16. Idem AA. Erythrio præfecto pratorio.

1. s. inf. j. de sponsalibus.
2. s. j. de iudic.
SI legibus prohibet^a nō sint separatæ nuptiæ, & post arras sponsalicias sponsa coniugium sponsi propter religionis^b diuersitatem recufauerit: si quidem probatum fuerit, ante datas easdem sponsalicias arras, hoc idem mulierem vel parentes eius cognouisse: sibi debeant imputare. si verò horum ignari, sponsalicias arras susceperint, vel post datas arras talis causa pœnitentiæ intercesserit: iisdem tantummodò redditis, super alterius simpli pœnaliter custodiantur. Quod simili modo etiam de sponsis super recipiendis necnon arras præstitis custodiri censemus. Dat. Kalend. Iul. Martiano & Zenone Confl. 469.

Interpretatio Antonij Augustini.
3. qua notatur ad l. 5. §. eod.

sed et totis hic adde Theophil. in §. de milit. restam.

Interpretatio Veget. 3. c. 4. Cuiacius de consultatione 49. notat, Eū celebrādas patefecerint. Ita enim eos præcipimus ordinari, ut reuerendissimorum episcoporum, necnon clericorum, & honoratorum, ac possessorum, & curialium demilitē, in carcere constituantur. Dat. XII. Kalend. Maij, Sabiniano & Theodoro Confl. 505.

Anth. ex Nouell. 15. cap. 1.

Militēs qui præsumt, & in custodia consistunt in suis (vt vocant) sedetis^c siue stationibus, species ad se pertinentes, ex ciuitatibus, aut ex eius regionis agricolis ad suas annonas arbitratu episcopi, aut magistratus, aut defensoris, si desit magistratus, accipiant. neque cogatur collator numeratam pecuniam præstare.

Ciuitatum defensores non possunt eligi nisi orthodoxi.

19. Imperator Anastasius A. Eustachio P. P.

Anth. ex Nouell. 15. cap. 1.

Resides gentium per *inamquamque ciuitatem præparentur homines non vilissimos, sed nobiliores: ciuitatum habitatores, quibus aliqua ratio est bona opinionis conlitari, in quâ, stituta, nominare defensores per circuli: ut, eo expleto, rursum ad eandem sollicitudinem reuertantur: decreto factò ciuitate, ut Theophilus scripsit, um: electione faciendâ à Deo amabili episcopo, & Venerabili clerico, & alijs in ciuitate bona opinionis studentibus. Et modo alijs nulli liceat defensoris ordinatione declinare. alioqui quinquationibus que librarum auri pena coarcebitur, qua in opera ciuitatis impenditur: & post pena solutionem nihil minus defendere possit foris officium suscipere cogetur, & iurabit, omnia secundum leges & ius agere. & confirmabitur ex præcepto gloriosissimorum præfectorum nostrorum. & in biennio solo admistrabit. & iudex potius, quam defensor, esse videbitur: & defensoribus etiam testamenta & donationes apud hunc insinuentur, & acta apud eum componantur. & habeat unum exceptorem, & duos officiales ex prouinciali officio, & iudicet in causis pecuniarijs usque ad trecentos aureos. Præterea habeat de- & i. s. j. de de nistrabit. & iudex potius, quam defensor, esse videbitur: & defensoribus etiam testamenta & donationes apud hunc insinuentur, & acta apud eum componantur. & habeat unum exceptorem, & duos officiales ex prouinciali officio, & iudicet in causis pecuniarijs usque ad trecentos aureos. Præterea habeat de-*

off. iud. in pr. dat. & unum hominem, qui acta conseruet.

Noua constitutio Friderichi Imperatoris de statu. & con- fuet. contra libert. eccl. s. statumimus etiam. collat. 10. constit. fin.

Statuimus hoc edicto in perpetuum & altituro, si potest a- res, consules, siue rectores, quibuscunque fungantur officijs, pro defensione fidei præstent publice iuramentum, quod de terris sua iurisdictioni subiectis, & omnibus hereticos ab ecclesia denotatos, bona fide pro viribus suis exterminare studebunt. ita & amodo quacumque quis fuerit in potestatem seu perpetuam seu temporalem assumptus, & l. 9. j. de hoc teneatur capitulum firmare iuramento, alioqui neque diuersi. offic. pro potestatibus, neque pro consulibus, neque pro rectoribus habeantur. eorumque sententias extunc irritas iudicamus & inanes.

Nemo militet, qui non apud acta testificatus cū tribus sit, propositis sacrosanctis euangelij se esse Christianum orthodoxum. fiantque acta ad eum magistratum, sub quo militaturus est. & duo tantum auctum copiarū libras quinquaginta is magistratus, eiusque officium viginti. qui verò militauit, x. atque à militia eicietur. testes, qui peierauerint, in corpus punientur. illæ verò mul- tæ Comitibus periculo rebus priuatis inferentur.

Querela non numerare pecunia contra absentem qui & apud quos fiat.

21. Imperator Iustinianus A. Menna P. P.

Si præsens^c quidem sit, qui pecuniam numerasse, vel salias res dedisse scriptus est, aliquam^d verò administrationem in prouincijs gerat, vt difficile esse videatur, denunciationem^e eidem nō numeratæ pecuniæ mit- tere: licentiā damus ei, qui memorata exceptione vti velit, alios^f iudices adire, & per eos ei manifestare, quia exceptionem huiusmodi obijcit, factam à se super non numeratæ pecunia querelam esse. Quod si non sit^g alius administrator ciuili, vel militaris, vel per aliquam causam eici sit difficile, qui memoratam querelam opponit, cum adire, & ea, quæ dicta sunt facere: licentiā damus, etiam per virum reuerendissimum episcopum^h eandem suam vim habet. exceptionem creditori manifestare, & ita tempus statutum interrompere. **¶** Quod etiam in exceptione non numeratæ dotisⁱ locum habere, receptum est. Dat. Kalē. Iul. Constantinop. DN. Iustiniano A. I. I. Cos. 528.

22. *Imp. Iustinianus A. Menna P. P.*

Neminem volumus in custodiam cōijci absque iustis gloriosissimorum vel illustrium vel clarissimorum magistratū huius felicissimæ vrbs, vel prouinciarum, aut defensorum ciuitatum.

¶ De his autem, quicunque coniecti aut conijcendi spectum iudicium sunt, Deo amabiles locorum episcopos iubemus per vnā^k eorum cuiusque hebdomadæ diem, id est, feria quarta^l, aut sexta, quæ & Parasceue^m appellatur, eos, qui in custodia habentur, visitareⁿ, & diligenter inquirere causam, ob quam detinentur: & siue serui sint, siue liberi, siue pro pecunijs, siue pro alijs criminationibus, siue pro homicidijs coniecti, illusterrimos & spectabiles & clarissimos magistratus admonere, tam eos, qui sunt in hac felicissimorum vrbe, quam qui sunt in prouincijs, vt ea exequantur episcopo iudicis ipsos, quæ diualis nostra constitutio ad illustres præfectos ea de remissa præcipit licentiā data Deo charissimis pro tempore episcopis, si quam negligentiam admittam ad Intermis atque clarissimis pro tempore magistratibus, vel ijs, peratorē de- dicandi, vt conueniens aduersus negligentes animi nostri motus insurgat. Dat. XV. Kalend. Febr. CP. Decio- Cos. 529.

pter absentiam iudicis episcopum adiri, eique actorum confessionem permitti. hinc colligunt, adiri episcopum posse, vbi contractus est v- furarius. numeratur enim inter pias & fauorabiles causas. Interpretatio Contij. l. 6. j. de cust. reor. *ἐργασίω* editio Parisiensis. *ἐργασίω*, ita legit Cuiacius cap. 3. de proscriptioibus. quam τετράδα vocant Græci hoc loco 60 Ecloga 35. cap. 21 quartus septimana dies est Mercurij. Petrus Alexandrinus cap. 15 τετράδι ἡ δὴ παρασκευὴ ἡνδέρτων, πλὴν ἡ δὴ τὸ Χριστοῦ τῆς ἐξοδόσους συμπυκλιοντῆς ἡ παρασκευὴ διὰ τὸ σωθῆναι πᾶσι. Vide Cuiacium ibidem. id est, die Mercurij, vt superius dixi: idque ob memoriam Christi passionis. Munus est episcopi, custodias visitare & eorum miseræ causas diligenter inquirere.

23. Idem

† Bartolus negat hanc authenticam approbari cō- suetudine, sed aliam formā iuramentū introductā diuersi. offic. Hęc lex reuocat quod antea Honorius cōstituerat, & vt Zozim⁷ refert, mox mutauerat. ppter Genericum copiarū Dalmaticarū ducem. Cuiac. hic. Eadem verba extant in lege 14. §. 4. Verū sed si quis dem præsens sit. de nō numer.

puta magistratū l. 2. ff. de in ius vocando. citationē. Hęc denunciatio man- imationis & ordinario, vel episcopo Bario. ordi- nario, in quâ, iudice cōtra- ctus, vbi partes fortitius

forum Bald. aut sit suspec- tus. Potest enim quis su- spectum iudicem habere. Potest enim quis su- spectum iudicem habere. Potest enim quis su- spectum iudicem habere.

symplocroati- τῆς δυνά- λει. ἄνευ τὸν ἐπίσκο- πον. Quod si monitus ab ma vrbe, quam qui sunt in prouincijs, vt ea exequantur episcopo iudicis ipsos, quæ diualis nostra constitutio ad illustres præfectos ea de remissa præcipit licentiā data Deo charissimis pro tempore episcopis, si quam negligentiam admittam ad Intermis atque clarissimis pro tempore magistratibus, vel ijs, peratorē de- dicandi, vt conueniens aduersus negligentes animi nostri motus insurgat. Dat. XV. Kalend. Febr. CP. Decio- Cos. 529.

hoc loco pro- pter absentiam iudicis episcopum adiri, eique actorum confessionem permitti. hinc colligunt, adiri episcopum posse, vbi contractus est v- furarius. numeratur enim inter pias & fauorabiles causas. Interpretatio Contij. l. 6. j. de cust. reor. *ἐργασίω* editio Parisiensis. *ἐργασίω*, ita legit Cuiacius cap. 3. de proscriptioibus. quam τετράδα vocant Græci hoc loco 60 Ecloga 35. cap. 21 quartus septimana dies est Mercurij. Petrus Alexandrinus cap. 15 τετράδι ἡ δὴ παρασκευὴ ἡνδέρτων, πλὴν ἡ δὴ τὸ Χριστοῦ τῆς ἐξοδόσους συμπυκλιοντῆς ἡ παρασκευὴ διὰ τὸ σωθῆναι πᾶσι. Vide Cuiacium ibidem. id est, die Mercurij, vt superius dixi: idque ob memoriam Christi passionis. Munus est episcopi, custodias visitare & eorum miseræ causas diligenter inquirere.

addunt ex hoc loco pro- pter absentiam iudicis episcopum adiri, eique actorum confessionem permitti. hinc colligunt, adiri episcopum posse, vbi contractus est v- furarius. numeratur enim inter pias & fauorabiles causas. Interpretatio Contij. l. 6. j. de cust. reor. *ἐργασίω* editio Parisiensis. *ἐργασίω*, ita legit Cuiacius cap. 3. de proscriptioibus. quam τετράδα vocant Græci hoc loco 60 Ecloga 35. cap. 21 quartus septimana dies est Mercurij. Petrus Alexandrinus cap. 15 τετράδι ἡ δὴ παρασκευὴ ἡνδέρτων, πλὴν ἡ δὴ τὸ Χριστοῦ τῆς ἐξοδόσους συμπυκλιοντῆς ἡ παρασκευὴ διὰ τὸ σωθῆναι πᾶσι. Vide Cuiacium ibidem. id est, die Mercurij, vt superius dixi: idque ob memoriam Christi passionis. Munus est episcopi, custodias visitare & eorum miseræ causas diligenter inquirere.

addunt ex hoc loco pro- pter absentiam iudicis episcopum adiri, eique actorum confessionem permitti. hinc colligunt, adiri episcopum posse, vbi contractus est v- furarius. numeratur enim inter pias & fauorabiles causas. Interpretatio Contij. l. 6. j. de cust. reor. *ἐργασίω* editio Parisiensis. *ἐργασίω*, ita legit Cuiacius cap. 3. de proscriptioibus. quam τετράδα vocant Græci hoc loco 60 Ecloga 35. cap. 21 quartus septimana dies est Mercurij. Petrus Alexandrinus cap. 15 τετράδι ἡ δὴ παρασκευὴ ἡνδέρτων, πλὴν ἡ δὴ τὸ Χριστοῦ τῆς ἐξοδόσους συμπυκλιοντῆς ἡ παρασκευὴ διὰ τὸ σωθῆναι πᾶσι. Vide Cuiacium ibidem. id est, die Mercurij, vt superius dixi: idque ob memoriam Christi passionis. Munus est episcopi, custodias visitare & eorum miseræ causas diligenter inquirere.

addunt ex hoc loco pro- pter absentiam iudicis episcopum adiri, eique actorum confessionem permitti. hinc colligunt, adiri episcopum posse, vbi contractus est v- furarius. numeratur enim inter pias & fauorabiles causas. Interpretatio Contij. l. 6. j. de cust. reor. *ἐργασίω* editio Parisiensis. *ἐργασίω*, ita legit Cuiacius cap. 3. de proscriptioibus. quam τετράδα vocant Græci hoc loco 60 Ecloga 35. cap. 21 quartus septimana dies est Mercurij. Petrus Alexandrinus cap. 15 τετράδι ἡ δὴ παρασκευὴ ἡνδέρτων, πλὴν ἡ δὴ τὸ Χριστοῦ τῆς ἐξοδόσους συμπυκλιοντῆς ἡ παρασκευὴ διὰ τὸ σωθῆναι πᾶσι. Vide Cuiacium ibidem. id est, die Mercurij, vt superius dixi: idque ob memoriam Christi passionis. Munus est episcopi, custodias visitare & eorum miseræ causas diligenter inquirere.

Interpretatio Antonij Augustini.

§. l. §. de priuat. carcerib. adde 60. 529.

Eclog. 35. ex lib. 55. c. 1.

excipe certos casus de quibus vide quæ notauimus ad l. 25. ff. de adulterijs.

Hæc verba extant in lege 3. §. de infantib. expos. siue vt seruuntur. Hinc colligere possis, Alios re vera nobis seruire, quia tales sunt: alios agricola

tionis ratum causa, quales sunt adscriptitij & coloni: de quibus mox dicitur.

Adscriptitij quasi serui sunt, dominum habent ad quem eorum peculium pertinet: cui etiam reddi solent. Inspeculo fisco, & alijs liberi & propriorum possessores.

Cuius. §. ad tit. de agricol. Coloni sunt liberi, & res proprias habent, terram qui administrauerunt, & in monumentorum gestione tamen non possunt.

dominandi sunt, dominum non habent. Terra potius colonum obligatur, qui ea administrat, & an, quod debuit, solni dominum per temus enim nos, cum placuerit, quem commodum erit, sona: colonus redditur terra v. t. uerfiarum occasio relinquatur. Omnia verò, propositis sanctis Euangelij, diligenter fiat, nam inquisitionem nos cum libuerit, fieri iubebimus. Oportet itaque studere religiosis episcopum, & qui cum eo rationes conficiunt, vt opera in ingentes sumptus præscripta, singulis annis diligenter fiant ex publicis fructibus atque redditibus reparanda. Sin autem noluerit rationibus subesse, qui ea administrat, neque ferat sanctissimum eius loci episcopum, & illos possessores, qui ad eam rem constituuntur, & qui ad rationes reddendas eum vocat: cogatur id agere per clarissimum prouinciæ præsidem, & cohortoni proprie dicuntur: si vrbano, inquilini. b. alumnis. i. interpretatio Antonij Augustini.

§. 3. Eclog. 2. c. 11. Nouell. Leon. 87.

Episcopi munus in aleatores inquirere, eoque castigare.

Interpretatio Antonij Augustini.

Cura frumentaria, & ædificiorum, puta aquæ ductuum, balnearum, portuum, murorum, turrium, pontium, viarum & similibus etiam ad episcopum pertinet.

Id etiam curæ esse debet præsidibus l. 7. ff. de off. præsid.

Iterata etiam rationum redditio fieri potest. Episcoporum sententias, secularis iudex exequi solet,

23. Idem A. Menæ P. P.

Riuatos b. carceres modis omnibus in vrbibus atque in vicis constitui vetamus: iplis, qui custodiuntur, Dei amicissimorum loci episcoporum prouidentia à detentione remissis. Dat. 12. Kal. Febr. CP. Decio Coll.

Expositi qui aluntur etiam si seruilis conditionis sint, sunt sui iuris & ingenui.

24. Idem A. Demostheni præfecto prætorio.

Nemini licere volumus, siue ab ingentis genitoribus puer paruulus procreatus, siue à libertina progenie, siue seruilis conditione maculatus, expositus sit, cum puerum in suum dominium vindicare siue nomine domini, siue adscriptitij, siue colonariæ conditionis. Sed neque his, qui eos nutriendos sustulerint, licentiam concedimus penitus cum quadam distinctione eos tollere. Sed nullo discrimine habito, hi, qui ab huiusmodi hominibus educati, vel nutriti, vel aucti sunt, liberi & ingenui appareant, & sibi acquirant: & in posteritatem suam, vel extraneos hæredes omnia, quæ habuerint, quo modo voluerint, transmittant. Hæc obseruantibus non solum præsidibus prouinciarum, sed etiam viris religiosissimis episcopis. Dat. Chalcedone 8. Kalen. Iul. Lampadio & Oreste VV. CC. Coll. 530.

25. Idem A. Demostheni PP.

Va de alea b. siue (vt vocant) cottis ac de eorū prohibitione à nobis sancita sunt: ea liceat Dei amicissimis episcopis & perferuari, & cohibere, si fiant, & flagitiosos per clarissimos præsidem prouinciarum & patres defensorisque ciuitatum ad modestiam reducere. Dat. 10. Kalend. Octobr. CP. Decio Coll. 529.

26. Idem A. Iuliano. P. P.

De his, quæ singulis annis ad ciuitates pertinent, siue ciuiles redditus sint, siue fructus, ex publicis, aut priuatis pecunijs, quæ ab aliquibus eis aut re linquuntur, aut donantur, aut alio pacto excogitantur, aut instituuntur, siue ad opera, siue ad rem frumentariam, siue ad publicos aqueductus, siue ad balnearum calidationem, siue ad portus siue ad murorum aut turrium ædificationem, siue ad pontium atque viarum refectionem, siue ad publicas deniq; causas pertineant, et ex publicis, quàm ex priuatis, vt dictum est, causis sancimus, vt in vnum conueniant religiosissimus episcopus, ac tres bonæ existimationis & qui cæteris præstant in ea ciuitate, ac singulis annis inspiciant opera facta, & curent, vt & metiantur, & rationem conficiant, qui ea administrant, aut bent, terram qui administrauerunt, & in monumentorum gestione tamen non possunt. & balneariarum pecuniarum, siue quæ in vijs sunt, dominandi sunt, dominum non habent. Quæ omnia nunquam omnino minui volumus. In monumentorum verò gestione appareat, sitne solutus, potius colonum obligatur, qui ea administrat, & an, quod debuit, solni dominum per temus enim nos, cum placuerit, quem commodum erit, sona: colonus redditur terra v. t. uerfiarum occasio relinquatur. Omnia verò, propositis sanctis Euangelij, diligenter fiat, nam inquisitionem nos cum libuerit, fieri iubebimus. Oportet itaque studere religiosis episcopum, & qui cum eo rationes conficiunt, vt opera in ingentes sumptus præscripta, singulis annis diligenter fiant ex publicis fructibus atque redditibus reparanda. Sin autem noluerit rationibus subesse, qui ea administrat, neque ferat sanctissimum eius loci episcopum, & illos possessores, qui ad eam rem constituuntur, & qui ad rationes reddendas eum vocat: cogatur id agere per clarissimum prouinciæ præsidem, & cohortoni proprie dicuntur: si vrbano, inquilini. b. alumnis. i. interpretatio Antonij Augustini.

Episcopi munus in aleatores inquirere, eoque castigare.

Interpretatio Antonij Augustini.

Cura frumentaria, & ædificiorum, puta aquæ ductuum, balnearum, portuum, murorum, turrium, pontium, viarum & similibus etiam ad episcopum pertinet.

Id etiam curæ esse debet præsidibus l. 7. ff. de off. præsid.

Iterata etiam rationum redditio fieri potest. Episcoporum sententias, secularis iudex exequi solet,

vt modis omnibus rationes submittat religiosissimo episcopo, & primis illis ciuitatis: quodque appareat ab eo deberi, ciuitati reddatur. 1. ¶ Omnem vero libertatem tollimus nostris præsidibus mittendi in agros discussores aut ratiocinatores aut exæquatores ad publicarum rationum executionem. Sed si quid huiusmodi nobis ignorantibus fiet, si quidem sacra forma ad aliquos per subreptionem emanauerit, liceat religiosissimo episcopo eius ciuitatis suscipere quidem sacram formam, renuciare tamen nobis, vt nos cognoscamus, an ex nostra ad illum præsidem iussione, an per obreptionem facta sit, vt, si per subreptionem facta esse videatur, quod factum sit, inutile fiat, & periculum subeat, qui eam quæsiuit. Si verò ab aliquo è nostris præfectis emissum decretum, aut commonitorium sit, aut præceptum aliquod, aut rationum scriptura, & de aliquo ex prædictis capite permittatur, volumus, vt modis omnibus non eius vrbis episcopus & primi ciuitatum illis rebus præficiantur: sed liceat prouinciæ præsidi, & ipsis possessoribus, ac ciuibus iussiones resicere, ac ne obulum quidem ea de causa præstare. Si verò in eare sanctissimus episcopus negligens fuerit: habebit & Dominum Deum nostrum insensum, & imperialem vindictam expectabit, si ea seruilis silentio, sacerdotalique licentia indigno, præterierit. 2. ¶ Si quis autem in prouincia renunciauerit magistratum aut consulum processiones, siue generales formas gloriosissimorum præfectorum, aut alicuius alterius è nostris magistratibus, siue constitutionem, siue sacrum commonitorium, siue generales litteras, siue erectionem imperialium statuarum indicauerit: non liceat amplius sex nummis aureis in singulas nunciationes, aut in singulas formas, aut constitutiones, aut sacra commonitoria, aut generales litteras, aut statuarum erectiones accipere in singulis prouincijs, ad quas litteras accepit: ac licet multæ sint in ea prouincia vrbes, nihil amplius præstetur, quàm illi sex nummi. Si quid verò amplius accepit, eius quadruplum restituet, liceatque eius vrbis episcopo hoc prohibere. Eadem tamen pœna decem librarum auti & prouinciæ præsidi, & ei subdito officio, & episcopo imponitur, si illis permittant plus petere, neque id modis omnibus prohibuerint. 3. ¶ Nemini enim omnino permittimus natorum magistratum huiusmodi formas circa prouincias emittere de riuorū, aut de cloacarum purgatione, aut de amolitione ædificiorum à muris, aut stationum à porticibus, aut eorum, quæ produlia appellantur, aut de ruderum ac dimidiatarum columnarum euerfione, aut de imaginibus, aut si quid alio pacto sit excogitatum, aut etiam de ciuilibus quibuscunque controuersijs. Sed liceat episcopo, & ijs, qui primi sunt eius vrbis, & præsidibus prouinciarum, & possessoribus, ac ciuibus, insinuata aliqua forma, ei quidem non deferre, sed prohibere ac coercere omnem exactionem, omnemque vim, quæ ex eo eueniat. Eademque pœna afficiat sanctissimos episcopos, nisi id prohibuerint. 4. ¶ Sed & oportet episcopum, ac patrem ciuitatis, & cæteros bonæ opinionis possessores prouidere, ne locus aliquis ciuilibus aut publicis iuxta muros vrbis, aut in publicis porticibus, aut in plateis, aut in quocunque alio loco ab aliquo indebitè possideatur, neque publicus locus alicui sine nostra sacra forma tradatur. 5. ¶ Idem inquirent de aquarum distributione, quæ sacra aliqua formâ cuique pertineat: vt ne hic plus, ille minus habeat, quàm ei competit. 6. ¶ Neque verò fideiussionis causa aut supra mandati formam nostros subiectos affici pateremur, sed si quidem immobiles res habeant idoneas: iussurandum tantum præstent, & conscribatur. Sin autem non habeant: vsque ad quantitatis æstimationem, fideiussionem sine villo damno præbeant. Si verò dubitauerint exactores de fideiussorum fide, facultatibus aut cautione: in eundem locum religiosissimus episcopus, & patres ciuitatis, ac defensor conueniant, & decernant, an idoneus esse fideiussor videatur vsque ad quantitatem, de qua agitur & necesse habeat exactor suscipere eum in fideiussorem qui nihil pro fideiussione, aut sacramento præstabit. præterquam si priuata nostra aut cuiusquam magistratus maioris iussione personam ducendam esse, fideiussori non esse credendum decernatur. Tunc enim licebit exactori fideiussorem non accipere, id verò agere sine villo detrimento. Cæterum eadem multa aduersus religiosissimum episcopum, & clarissimum prouinciæ præsidem habet. imponitur, si quid eorum transgredi passi fuerint, id est impu aut si eum transgressum erit, non id statim renunciauerint. 7. ¶ Neque etiam patiantur, vt plus definita parte à nostra constitutione pro sportulis accipiantur: neque

ad eorumdem præsidem referri potest lex 33. §. 2. j. de quibus vide Nouell. 105. c. 1.

Harum in ciuitate ponendarum beneficium à principe tribuebatur. Cuius rei cupiditate suam tenebantur ciuitates.

& sic non immodico precio l. §. publica l. §. adde Cuius. §. 12. obf. 22. de quibus superius dictum est.

Episcopi multa pecuniaria coerceri possunt. l. §. de operib. publ. §. 1. de quibus superius dictum est.

Exactor & se credendum decernatur. Tunc enim licebit exactori fideiussorem non accipere, id verò agere sine villo detrimento.

Cæterum eadem multa aduersus religiosissimum episcopum, & clarissimum prouinciæ præsidem habet.

imponitur, si quid eorum transgredi passi fuerint, id est impu aut si eum transgressum erit, non id statim renunciauerint.

Neque etiam patiantur, vt plus definita parte à nostra constitutione pro sportulis accipiantur: neque

ad eorumdem præsidem referri potest lex 33. §. 2. j. de quibus vide Nouell. 105. c. 1.

Harum in ciuitate ponendarum beneficium à principe tribuebatur. Cuius rei cupiditate suam tenebantur ciuitates.

& sic non immodico precio l. §. publica l. §. adde Cuius. §. 12. obf. 22. de quibus superius dictum est.

Episcopi multa pecuniaria coerceri possunt. l. §. de operib. publ. §. 1. de quibus superius dictum est.

Exactor & se credendum decernatur. Tunc enim licebit exactori fideiussorem non accipere, id verò agere sine villo detrimento.

Cæterum eadem multa aduersus religiosissimum episcopum, & clarissimum prouinciæ præsidem habet.

imponitur, si quid eorum transgredi passi fuerint, id est impu aut si eum transgressum erit, non id statim renunciauerint.

Neque etiam patiantur, vt plus definita parte à nostra constitutione pro sportulis accipiantur: neque

ad eorumdem præsidem referri potest lex 33. §. 2. j. de quibus vide Nouell. 105. c. 1.

Harum in ciuitate ponendarum beneficium à principe tribuebatur. Cuius rei cupiditate suam tenebantur ciuitates.

& sic non immodico precio l. §. publica l. §. adde Cuius. §. 12. obf. 22. de quibus superius dictum est.

Episcopi multa pecuniaria coerceri possunt. l. §. de operib. publ. §. 1. de quibus superius dictum est.

Exactor & se credendum decernatur. Tunc enim licebit exactori fideiussorem non accipere, id verò agere sine villo detrimento.

Cæterum eadem multa aduersus religiosissimum episcopum, & clarissimum prouinciæ præsidem habet.

imponitur, si quid eorum transgredi passi fuerint, id est impu aut si eum transgressum erit, non id statim renunciauerint.

Neque etiam patiantur, vt plus definita parte à nostra constitutione pro sportulis accipiantur: neque

ad eorumdem præsidem referri potest lex 33. §. 2. j. de quibus vide Nouell. 105. c. 1.

Harum in ciuitate ponendarum beneficium à principe tribuebatur. Cuius rei cupiditate suam tenebantur ciuitates.

& sic non immodico precio l. §. publica l. §. adde Cuius. §. 12. obf. 22. de quibus superius dictum est.

Episcopi multa pecuniaria coerceri possunt. l. §. de operib. publ. §. 1. de quibus superius dictum est.

Exactor & se credendum decernatur. Tunc enim licebit exactori fideiussorem non accipere, id verò agere sine villo detrimento.

Cæterum eadem multa aduersus religiosissimum episcopum, & clarissimum prouinciæ præsidem habet.

de quibus §. 2. §. cod. No uell. 105. c. 1. i. d. §. 2. Aedificia ad honorem & decus vrbū pertinent l. 20. §. 10. inf. ff. de oper. no. vi. l. 2. §. 17. l. 1. ff. ne quis in loco publi. co.

Metatores sunt, quibus preparandi hospitij procuratio incūbit. Optatus lib. 3. Cum ante venturos milites meta-

tores, ut fieri solet, mittere tur. metata sūt hospitia, quae militib. prouinciales praebent §. l. de metatis.

Eadē verba extant in lege 7. §. 5. de curat. furios.

Tutor testamētarius nō satisfat vrbic §. d. §. 5. hoc videtur inuere, non testamētarios cogit satisfadione: quod in Galia non obseruatur, vbi omnistutor ex inquisitione datur. Solent .n. cōsanguinei tutores, promittere pupilli indēnitatem. cū obligatione omnium bonorum suorum Rebuff. in pro. am. consue. glo. 5. nu. 39. Neq; satisfadere solet mater vel auia: vt & quiuis tutor, etiā si ad paupertatē deuenit idem Rebuff. in tract. de sententiis prouisionalib. articul. 3. gloss. 2. numero 8. Exigitur iustitiam a curatore furiosi. d. §. 5. quod ita verū est, vt presumatur dolo versari si inuentariū facere neglexerit l. 7. ff. de adminst. tutor. §. Roland. à Valle 1. consil. 49. num. 55. Curator ad item ad id est ne obstrictus? Bartolus ait. Accursius negat, quem omnes sequuntur: idq; ita obseruari in camera imperiali refert Andrea Gayllus 2. obs. 108. Cogi tamen ait ad satisfadionem rem pupilli saluam fore. Aliud est in curatore gloss. l. 1. in fin. in verbo. Senter. ff. de curat. bon. dando. id est, nullis omisiss.

nec enim priuata conscriptio aut notatio sufficeret. Scriptura in inuentario requiritur. nec enim audiretur tutor testibus bona pupilli probaturus. Nota personas a quibus dari tutor aut curator potest. sufficit enim datum fuisse ex inquisitione. A datio tutore, cum creatur, exigi iusta de causa potest fideiussio. Ad hanc igitur tria coguntur datui tutores, iurare rem pupilli saluam, inuentarium conscribere, bonorum propriorum hypothecam pati. Demens alius est à furioso. nullo d. crimine habito inter masculos & scēminas §. l. 25. de nuptiis. sine metu exheredationis, in quibus aetas legitima semper requiritur.

descriptio ob aliquam causam in ciuitatibus fiat: nisi ob illas tantum, quas supra enumerauimus, renunciationes processionum, constitutionum, sacri & generalis commonitorij, aut formae, aut litterarum, & huiusmodi omnium rerum, de quibus antea sanximus, item quae propter suam conseruationem, atque salutem ciues facere voluerint ad opera fortē publica, vel ad sitoniam, vel ad aliam quamuis causam, quae omnibus placeat propter vrbis honorem fieri, ex quo resp. adiuuetur. Contra eos verò qui hanc transgredi tentauerint, & si ad nos religiosissimi episcopi id non retulerint, ea seruentur, quae antea à nobis commonita sunt. 8. Atque oportet singularum vrbium Dei amantiss. episcopos, cum omnia cognouerint, quae à nobis de his rebus disposita sunt, & de metatorum exactione, & de rapinarum prohibitione, ac de caeteris rebus, quae nostra sacra constitutione continentur, quae de omnibus edita est, finem competentem imponat. Dat. 8. Kal. Iulias Chalcedone, Lampad. Coll. 530.

Curator in testamento furioso datus, est confirmandus, & caeteris preferendus. 27. Idem August. Iuliano praefecto praetorio.

DE creationibus curatorum, qui furiosis vtriusq; sexus dantur, necessarium nobis visum est cōstituerē, quem admodū eas celebrari oporteat. Et si quidem pater curatorem furioso vel furiosae in vltimo clogio heredibus institutus vel exheredatis dederit, vbi & fideiussionem cessare necesse est, paterno testimonio, p. eius satisfadione sufficiente: ipse, qui datus est, ad curationem perueniat, ita tamen, vt in prouincijs apud praesides earum, praesente eis tam viro religiosissimo locorū antistite, quam tribus primatibus, actis interuenientibus, tactis sacrosanctis scripturis, depromat, omnia se rectē & cū utilitate furiosi gerere, neque praetermittere, quae vtilia esse furioso putauerit, neque admittere ea, quae non vtilia furioso esse existimauerit, & inuentario cum omni subititate publicē conscripto, res suscipiat, & secundum sui opinionem disponat sub hypotheca rerum ad eum pertinentiū, ad similitudinem tutorum & curatorum adulti. Sin autē testamentum quidem parens non confecerit, lex autem curatorem, vtpote agnatum, vocauerit: vel, eo cessante, aut, non idoneo forsitan existente, ex iudiciali electione curatorem ei dare necesse fuerit: tunc scilicet & in prouincijs apud praesides cuiuscumq; prouinciae, & vtrum religiosissimum episcopum ciuitatis, necnon tres primates, creatio procedat. ita vt, si quidem curator substantiam idoneam possidet, & sufficientem ad fidem gubernationis, sine aliqua satisfadione creatio procedat. Sin autem nō talis census eius inueniatur: tunc & fideiussio, in quantum possibile est, ab eo exploretur, creatione omnino, sacrosanctis scripturis propositis, in omni causa, celebranda: ipso autem curatore, cuiuscūque substantiae vel dignitatis sit, praefatum sacramentum pro vtiliter rebus gerendis praestante, & inuentarium publicē conscribente: & hypotheca rerum curatoris modis omnibus adhibenda, quatenus res possint furiosi vndique vtiliter gubernari. Dat. Kalend. Septembr. Constantinop. Lamp. & Oreste VV. CC. Coll. 530.

Liberi furiosi est in potestate possunt contrahere nuptias, dote & donatione constituenda de bonis parentum.

28. Idem A. Iuliano praefecto praetorio.

TAM dementis quam furiosi, liberi, cuiuscumque sexus, possunt legitimas contrahere nuptias: tam dote & quiuis tutor, etiā si ad paupertatē deuenit idem Rebuff. in tract. de sententiis prouisionalib. articul. 3. gloss. 2. numero 8. Exigitur iustitiam a curatore furiosi. d. §. 5. quod ita verū est, vt presumatur dolo versari si inuentariū facere neglexerit l. 7. ff. de adminst. tutor. §. Roland. à Valle 1. consil. 49. num. 55. Curator ad item ad id est ne obstrictus? Bartolus ait. Accursius negat, quem omnes sequuntur: idq; ita obseruari in camera imperiali refert Andrea Gayllus 2. obs. 108. Cogi tamen ait ad satisfadionem rem pupilli saluam fore. Aliud est in curatore gloss. l. 1. in fin. in verbo. Senter. ff. de curat. bon. dando. id est, nullis omisiss. nec enim priuata conscriptio aut notatio sufficeret. Scriptura in inuentario requiritur. nec enim audiretur tutor testibus bona pupilli probaturus. Nota personas a quibus dari tutor aut curator potest. sufficit enim datum fuisse ex inquisitione. A datio tutore, cum creatur, exigi iusta de causa potest fideiussio. Ad hanc igitur tria coguntur datui tutores, iurare rem pupilli saluam, inuentarium conscribere, bonorum propriorum hypothecam pati. Demens alius est à furioso. nullo d. crimine habito inter masculos & scēminas §. l. 25. de nuptiis. sine metu exheredationis, in quibus aetas legitima semper requiritur.

te, quam ante nuptias donatione à curatore eorum praestanda: aestimatione tamen in hac quidem regia vrbe excellentissimi praefecti vrbis in prouincijs autem vitorum clarissimorum earum praesidium vel locorum antistitem, tam opinione personae, quam dotis moderatione, & ante nuptias donationis, statuenda, praesentibus tam curatoribus dementis, quam furiosi, necnon his, qui ex genere eorum nobiliores sunt, ita tamen, vt nulla ex hac causa oriatur vel in hac regia vrbe vel in prouincijs iactura substantiae furiosi, vel dementis, vel mente capti: sed gratis omnia procedant: ne tale hominum infortunium etiam expensarum detrimento praegructur.

Auth. ex Nouell. 115. c. 3.

Liberi furiosi, qui curam eius negligunt praebere, tam exheredatione digni sunt, quam alius patris legitimis. Nam si quis alius, attestacione ad eos missa, cum adhuc negligunt, in domum suam eū susceperit, & procurauerit: ex hoc erit eius successor legitimus, licet testatus esset etiam in liberos fore: manentibus tamen alijs testamenti capitulis. 1. Eadem poena parentibus imponenda, si quidem de liberis in furore constitutis curare neglexerint.

29. Idem A. Iuliano P. P.

Sancimus, vt nemo venerabilis clericus ab aliquo siue clerico siue laico ab initio apud beatissimum prouinciae patriarcham accusetur: sed prius iuxta sacra instituta apud episcopum ciuitatis, in qua clericus versatur: tū, si suspectus est, apud metropolitanū episcopum reum agat. sed si forte ne ei quidem accusatio placuerit: ad sacram eius regionis synodum accusatum deducat: & cum Metropolitanis tribus conuenientibus religiosiss. episcopis, qui caeteris propter ordinationem praesentur: de causa coram tota synodo cognoscatur. & si quidem ei, quae iudicata erunt, placuerint, ab accusando discedat. si vero se laedi existimauerit, prouocet illius prouinciae beatiss. Patriarcham, atque ijs, quae ipse iudicauerit, omnino pareat, perinde ac si, cum ab initio iudicem esset consecutus. nam contra horum antistitem sententias non esse locū appellacioni à maioribus nostris constitutum est. Hoc id seruandum est, si episcopus ab aliquo laico, siue ab aliquo clerico, siue ab altero religiosiss. episcopo accusatus sit. Nam vltatim accusatio ad sanctissimos Patriarchas deferatur, & vt accusati in aliam prouinciam mittantur, omnino prohibemus: praeterquam si accusacionem quis ob eam rē intulerit, quod causa illius regionis religiosiss. episcopo commissa fuerit. quo casu licet ad ipsos quoque sanctiss. Patriarchas deferre accusacionem. Literae tamen conficiantur ad aliquem ex episcopis eorum locorum, vt is causam audiat, vt antea à nobis dictum est. 1. Non verò ei liceat facere, vt descendat in prouincias venerabilis clerici & immo dicas sportulas, dum accusantur, inferant, quae in re hucusque peccatum esse cognouimus. Neque enim in singulas reorum personas sexta plus aurei nūmi parte pro sportulis dari cōcedimus ijs, qui à sanctiss. patriarchis ac Metropolitanis mittuntur, aut, si episcopus missus est, sex tantum aurei ex quacumque quantitate ac causa, neque amplius praebentur. Hoc in Metropolitanis etiam teneat, cum ad eos accusatio contra episcopū, qui sub eo sit, aut eius prouinciae clericum deferatur. Nam si in ciuilibus iudicijs moderari sportularum & sumptuum modum curauimus, eaque ex lege praestari volumus: multo magis in ecclesiasticis accusacionibus modum seruari sancimus. 2. Enimvero si, remissa causa ad sanctiss. patriarcham, aut ad aliquem ex religiosiss. Metropolitanis, aut ad alium Dei amantiss. episcopum, sententia lata sit, quae alicui parti displiceat, ac prouocetur: ad Archiepiscopalem hanc sedem referatur appellatio, in qua (vt adhuc seruatum est) lis cognoscatur. 3. Si verò quis ausus fuerit aduersus hanc quaequam tentare: is qui-

patris & matris esse curator l. 1. in fi. l. 4. ff. de curat. fur. Interpretatio Antonij Augustini. Notent clerici antiquos & sacros gradus fori Ecclesiastici. Apud episcopum prima accusatio instituenda, ab eo ad metropolitanum prouocatur, ab eo ad synodum, ab ea ad Patriarcham, à Patriarcha ad nullum, quod notatu dignum est adde §. 2. 7. cod. Nouell. 6. c. 8. A Patriarcha ad nullum appellatur. Potest tamen quis etiam apud Patriarcham primam accusacionem instituire, ac petere, per litteras eius, dari sibi iudicem à locorum episcopo 3. Ecloga 1. c. 5. §. 7. cod. nota quantiratem sportularum iudicialium à clericis praestandarum. Sportulis modus adhibendus l. 33. §. 5. de episcop. & toto titulo de sportulis.

dem e-

Iam constituto. aut nullus est curator, constitui debet l. 6. ff. de iure dot. nō arbitrio contrahentium aut curatoris, sed earum personarum, ac iudicum qui sequuntur.

Iudices aestimare debent quantitatem dotis, aut donationis propter nuptias faciendae à liberis in furiosi parentis potestate positus.

Dos & donatio propter nuptias constituenda est, habita ratione mariti, cuiusque uxoris l. 60. ff. de iure dot. nec enim uxorem est vniuersa bona in dotem dari l. 12. §. 2. ff. de admin. tut.

Solus iudex dotem pupillo constitutere nō potest, absente curatore: nisi curator vltro laetiter.

Agnatorū praesentia requiritur, quoties de dote agnate constituenda agitur: non omnium sed nobiliorum ac proximiorum.

vix est vt hodie id obseruetur. Filius iuste exheredari potest, si parentis furiosi curam neglexerit: & e contra §. Nouell. 115. c. 3. quin, potest filius

Interpretatio Antonij Augustini. Notent clerici antiquos & sacros gradus fori Ecclesiastici. Apud episcopum prima accusatio instituenda, ab eo ad metropolitanum prouocatur, ab eo ad synodum, ab ea ad Patriarcham, à Patriarcha ad nullum, quod notatu dignum est adde §. 2. 7. cod. Nouell. 6. c. 8. A Patriarcha ad nullum appellatur. Potest tamen quis etiam apud Patriarcham primam accusacionem instituire, ac petere, per litteras eius, dari sibi iudicem à locorum episcopo 3. Ecloga 1. c. 5. §. 7. cod. nota quantiratem sportularum iudicialium à clericis praestandarum. Sportulis modus adhibendus l. 33. §. 5. de episcop. & toto titulo de sportulis.

indecori: & spectant quidem cum auiditate omnimoda res omnium rerum importunissimas: sermones vero audiunt blasphemos, quos in talibus necesse est fieri: poluunt etiam suas manus, & oculos, & aures, sic damnatis qui solent. & prohibitis ludis: alij vero neque obscure aut latenter aut equorum certaminibus se immiscunt: aut etiam infarius, in quo uitant aliquos super equorum profligatione aut victoria, & manus & brachia & aures ter talia ludant: aut scenariorum vel thymelirarum spectatores fiunt ludorum, aut earum, quae in theatris certantium ferarum pugnae fiunt: neque cogitant, quemadmodum ipsi vel his, qui modo & reces initiati sunt & ad orandis mysterijs dignati, ipsi praedicunt, ut abrenuntiant aduersarij daemonis cultui, & omnibus pompis eius, quarum non minima pars talia spectacula fiunt. *de quibus & de thymelicis alibi dixi.* Saepe quidem ipsis talia custodire debere praedicauimus, videntes autem de his factam nobis relationem, in necessitate incidimus ad praesentem veniendi legem, multo magis eorum in tum propter nostrum super religionis studium, tum etiam quibushomi propter sacerdotij ipsius simul & communis reipublicae nes interficitilitatem. *3. Et sancimus neminem, neque diaconum, unum. Ea o- neque presbyterum, & multo magis neque episcopum: mnia non mo- (quod quidem & incredibile forte videri possit: ut quod do ad beatam in ordinationibus preces ad Dominum mittuntur Christum Deum nostrum, & inuocatio sancti & ad- conferunt, ranti sit spiritus, & eorum capitibus aut manibus impos- sed etiam no- nuntur sanctissima eorum, quae apud nos sunt myste- cent pluri- riorum, ut scilicet ipsis sensoria omnia instrumenta pu- mum & La- ta fiant, & consecrentur Deo) neminem igitur horum au- stantium 6. c. dere de caetero & post diuinam nostram legem, aut cubi- 20. & Terr. li. care [i. tesseri seu aleis ludere] quocumque alea gene- de spectaculis re, aut ludo: aut ita ludentibus communicare, aut con- Lipsium li- uersari, aut vna recreari, aut vna cum eis agere, aut eis te- bro de gladiis stimonium perhibere: aut interesse plebeijs huiusmodi roribus. spectaculis, quae prius diximus, aut quid eorum, quae in his prohibentur facere: sed omni ad illa participio in po- Spectacula gentilium de sterum abstinere. Quod enim praecessit iam: tamen et- et- monum cul- iam inquirere oportuerat, nec participare indecenter o- tus, & pom- portebat: tamen propter humanitatem indulgemus, pa: quo no- praesentis legis obseruationem omnibus in posterum in- mine detesta- iungentes tempus. Decet enim ipsos ieiunijs & vigilijs da. Tertullia & meditationibus seu exercitationibus in diuinis oracu- nus ex Daus- lis, & pro omnium salute fundendis vacare precibus: at de d. loco. coci eos, qui talia non reliquerint, nec cessauerint omnino lia impiorum, polluta & prohibita contrectare. idem enim etiam sanc- viam pecca- mus & in reliquos clericos, subdiaconos nempe, & lecto- torum, & ca- res: quasias ornatus constituti sunt ministri & operarij, & sa- thedrum pe- era contrectantes eloquia: dum sacras nobis ex sacris no- lat: ijs satisfa- stris Biblijs illi quidem legunt scripturas, hi vero hym- ciens, qui ne- nos & odas canunt. *4. Si vero quis de caetero tale quid gabant nul- faciens deprehensus fuerit: & delatus fuerit id vel in hac libi inscriptu- felici ciuitate tuae sanctitati, vel prouincias sub ipsa posi- tas, Deo amantiss. metropolit. & caeteris episcopis, quo- Non in cir- rum ordinationem tuae beatitudinis facit thronus: & talis cum ibis, no- quaedam superuenerit accusatio aut diacono, aut presby- in theatrum, tero, & multo magis episcoporum Deo amabilium cui- agonum mu- dam: tuam hinc beatitudinem, & in prouincias positos nus non spe- sub te Deo amantiss. metropolit. &, qui sub ipsis sunt, etabis: adde episcopos, hae cum diligentia omnifecundum ordina- tionis ordinem quaerere & perscrutari, neque defuncto- riam facere inquisitionem, sed & testes fide dignos audi- re, & per omnem viam procedere ad eruendam veritatem. praecunte o- sicut enim ipsis talia interdiximus, ita & calumniam pe- ratione eli- gendi ad. 1. vers. 24. b sunt etiam ieiunia distinct. 75. adde distinct. 23. c. episcopus. *ayiotata ton pap nmu nloy,* oleum intelligit & vnctionem. *aiodheia* sensus. *noheiv.* Praeteritis delictis facilius indulgetur, quam futuris: sed & praeteriti delicti pactio admittitur, futuri non aequae. *27. 8. 4. ff. de palis.* *Nonell. 6. c. 8. ad- de Nouell. 133. c. 6. alij legunt ayvauis.* ita vertere debuit, at non hae relinquentes. i. subdiaconi. nota subdiaconi officium 21. distinct. c. clericos & vers. hypodiacones: adde Duar. 1. de sacris 14. *iesas 78a- ae 2ns.* huc refer visionem Antonij magni, qua *iesas 78a- ae 2ns* a mul- tis subuerti vidisse scribitur, teste Sozomeno 6. *Histor. 5. m. f.* lectio est corrupta. Loquitur autem *weei avaynos av* de lectoribus. id itaque innuit, Lectoris officium in ecclesijs fuisse & ex Biblijs scripturas legere, & hymnos & odas canere. Eo munere Iulianus cognomento Apostata, quondam functus est *Theodoret. 3. c. 2.* Et lectoris quidem videtur generalis appellatio, proprie sumpta, pronunciatorem significat. alias, modulatorem, qui cantor. ab eo praecentores, succentores, & concentores 21. distinct. c. clericos & vers. lectores. *Sequentib. & l. 1. ti- tulus 3. de calumniatoribus adde & 2. quast. 8.***

ti a quibusdam vetamus. & si, vndique discussione diuinis propositis eloquijs facta, vere se habere accusatio apparuerit: & conuictus fuerit diaconus aut presbyter, vel aleator esse vel aleatorum particeps, aut talibus addidens vanitatibus, vel praedictis interesse spectaculis: aut etiam forte aliquis Deo amabilium episcoporum (quod quidem neque euenturum esse confidimus) prorsus talis cuiusdam particeps esse spectaculi, aut cum aleatoribus vna federe, & disponere, ac pacisci, aut sponsones facere de caetero ausus fuerit: cum mox a tua beatitudine, aut a metropolita, aut Deo amantiss. episcopo, sub quo ordinatus est, si quidem aliquis praedictorum sit clericorum, aleatoribus se a sacra separari liturgia: imponi autem ipsi canonicam poenam: & definiti tempus, intra quod conueniat ipsum ieiunijs & supplicationibus vtentem, magnum propitiationem Deum super tali transgressione. & si per definitum tempus, qui talem poenam suscepit, maneat lachrymis & poenitentia & ieiunio & ad Dominum Deum oratione, remissionem delicti exorans: confestim eum, cui subiectus est, hoc diligenter cognito, & sollicito requisito, communem quidem pro ipso orationem fieri curabit, & cum omni diligentia iniunget ipsi, ut postea a tali sacerdotij dedecoratione abstinere. & si putauerit ipsum sufficienter ad poenitentiam venisse, tunc sacerdotali eum restituere dignetur elementia: si vero & post excommunicationem inuentus fuerit neque vera poenitentia usus, & alias etiam aspernatus eam rem, & manifeste ab aduersario (diabolo) mente inescatus: ipsum quidem sacerdos, iusta de causa sub quo degit, sacris eximat catalogis, omnino eum deponens: ille autem non amplius villo modo licentiam habeat ad sacerdotalem venire gradum. sed si quidem habeat facultates, ciuitatis illius curiam, in qua consecratus est primum, aut, si non habet curiam ea ciuitas, alia curia prouinciae, quae maxime indiget curiali, accipiet illum in posterum curiae cum suis facultatibus seruiturum. si vero facultates non habet, officialis in posterum fiat prouincialis officij pro eo, quod ante fuit saceratus, & eam ob rem quod Dei officium dereliquit, erit officialis prouincialis, hanc sibi turpitudinem pro pristino honore imponens. *5. Hae igitur omnia sancimus in hac quidem felici ciuitate tuam custodire sanctitatem, & singularum ecclesiarum defensores, & aconomos, quibus curia ecclesiarum erit hae inquirere, & denunciare, & conuictos priuare datae eis a sanctis ecclesijs annonae erogatione, in prouincijs autem: qui sub tua ordinati sunt beatitudine, Deo amantiss. metropolitae: ad hae etiam, qui illis subsunt, religiosiss. episcopi, & eorum ecclesie dices & aconomi: & ipsi ad eundem modum qui praedictus est, vtentes, & sacram venerationem vndique irreprehensibilem & inculpabilem custodientes, conseruabunt quidem ista vt & gloriosissimi sacrorum nostrorum praetoriorum praefecti (dicimus autem orientis cum subditis gentibus eorum iurisdictioni, item Illyrici, atque etiam Afiorum praesidentes dioces) & parentia eis officia, & clarissimi prouinciarum praesides & ciuitatum defensores: ipsi quidem, qui maximos magistratus gerunt, indignationem nostram subuerentes: officia autem non obsecundantia ipsis, decem auri librarum expertura poenam: praesides vero prouinciales maiores pariter & minores, & obtemperantia ipsis officia, & insuper ciuitatum defensores quinque auri librarum poenam metuentes: si hae cognoscentes, non adnuncauerint & ipsi sacerdotibus: (id est aut Deo amabil. episcopis, aut sanctiss. metropolit. aut vniuersiuiusque dioceseos sanctiss. patriarchis, secundum suam cuique regionem, vt ipsi hae intelligentes, secundum quod antea definitum est, omnibus se opponant & resistant) & postquam ab eis is, qui harum rerum conuictus fuerit, depositus fuerit, non curiae ciuitatis aut officio eum tradi curauerit. & gloriosissimum praefectus huius felici ciuitatis hae custodiet, si quidem in hac peccetur regia nostra ciuitate, vna cum obediante ipsi officio, ipse quidem indignationem nostram subueritus, ipsius autem officium decem librarum auri metuens poenam. *6. Verum ista quidem nos legislationis modo confecimus. illud vero in confesso est, quia nobis quidem consecrata sunt Deo pro sacerdotum ipsius honestate. Si vero ipsi transgressi fuerint ea, quae sunt ordinata, & dissimulent & non vindicent, sed quadam videlicet humanitate non laudabili capti fuerint, praeter caelestes poenas habebunt & illine condemnationem, quae illis in ipso Dei representabitur tribunali, quae indecentem dissimulationem arguet & vindicabit. Si vero & aliquis ciuilium magistratum maiorum, aut minorum, officialium, aut defensorum, aut, cum hae didicerit, non indicauerit: aut, cum vindicare**

Alia pat- ticeps cen- tur, qui nedu- ludit sed cum- natus est, si quidem aliquis praedictorum sit clericorum, aleatoribus se- det, q pacifici- tur, qui spon- siones facit- Clericus a- leator potest deponi vel a Patriarcha, vel a metro- politano, vel ab episcopo. Priuatio li- turgie, poena Ecclesiastica. Clericus ex- auctoratus, iusta de cau- sa restitui po- test. Clerici in perpetuum cle- ricatu priua- ri possunt. id videtur abrogari No- uell. Leon. 7. Mutari mi- litarum ecclesiarum defensores, & aconomos, quibus curia ecclesiarum erit hae inquirere, & denunciare, & conuictos priuare datae eis a sanctis ecclesijs annonae erogatione, in prouincijs autem: qui sub tua ordinati sunt beatitudine, Deo a- potest. nota de e- piscoporum ecclesie dices & aconomi: & ipsi ad eundem modum qui praedictus est, vtentes, & sacram venerationem vndique irreprehensibilem & inculpabilem custodientes, conseruabunt quidem ista vt & gloriosissimi sacrorum nostrorum praetoriorum praefecti (dicimus autem orientis cum subditis gentibus eorum iurisdictioni, item Illyrici, atque etiam Afiorum praesidentes dioces) & parentia eis officia, & clarissimi prouinciarum praesides & ciuitatum defensores: ipsi quidem, qui maximos magistratus gerunt, indignationem nostram subuerentes: officia autem non obsecundantia ipsis, decem auri librarum expertura poenam: praesides vero prouinciales maiores pariter & minores, & obtemperantia ipsis officia, & insuper ciuitatum defensores quinque auri librarum poenam metuentes: si hae cognoscentes, non adnuncauerint & ipsi sacerdotibus: (id est aut Deo amabil. episcopis, aut sanctiss. metropolit. aut vniuersiuiusque dioceseos sanctiss. patriarchis, secundum suam cuique regionem, vt ipsi hae intelligentes, secundum quod antea definitum est, omnibus se opponant & resistant) & postquam ab eis is, qui harum rerum conuictus fuerit, depositus fuerit, non curiae ciuitatis aut officio eum tradi curauerit. & gloriosissimum praefectus huius felici ciuitatis hae custodiet, si quidem in hac peccetur regia nostra ciuitate, vna cum obediante ipsi officio, ipse quidem indignationem nostram subueritus, ipsius autem officium decem librarum auri metuens poenam. Verum ista quidem nos legislationis modo confecimus. illud vero in confesso est, quia nobis quidem consecrata sunt Deo pro sacerdotum ipsius honestate. Si vero ipsi transgressi fuerint ea, quae sunt ordinata, & dissimulent & non vindicent, sed quadam videlicet humanitate non laudabili capti fuerint, praeter caelestes poenas habebunt & illine condemnationem, quae illis in ipso Dei representabitur tribunali, quae indecentem dissimulationem arguet & vindicabit. Si vero & aliquis ciuilium magistratum maiorum, aut minorum, officialium, aut defensorum, aut, cum hae didicerit, non indicauerit: aut, cum vindicare

dicare liceret, neglexerit: aut tē mercede prodiderit: sci- at, quod præter interminatas à nobis pœnas, habebit & à maximo Deo nostro pœnam sequentem, & obnoxius erit execrationibus omnibus, quæ sacris continentur li- bris. 7 ¶ Sicut autem hæc nobis ob nihil aliud, quàm ob Domini sancita sunt cultum, sic & hoc addimus, vt in- quisiones cum summa diligentia fiant, & ne quis ca- lumniator insurgat in aliquos aut falsò accusaturus, aut falsum testimonium laturus his de rebus. sicut enim sa- cerdotib. si quid tale egerint tales imposuimus pœnas, ita & his, qui calumniari ipsos tentarint, ex cœlo & legi- bus nostris pœnas imminere volumus, si, accusatione cœpta, seu adnūciatione, aut persequi noluerint, aut per- seuerare in huiusmodi accusationibus non quiuerint. D. P. R. NON. Nou. C. P. Iustiniano PP. A. IV. & Paulino V. C. Coll. 534.

DE HAERETICIS^b ET MA- nichæis^c & Samaritis^d, TIT. V.

1. Imp. Constantin. || Constantinus & Constant. || ad Dracilianum || præf. Urb. ||

PRIVILEGIA^e quæ cōtemplatione religio- nis indulta sunt, catholice tantum legis obser- atoribus prodesse oportet. Hæreticos non so- lum ab his priuilegijs alienos esse volumus, sed etiā diuersis muneribus constringi & subijci. PP. Kal. Septemb. Generasto, Constantino A. VII. & Con- stantio Coll. 326.

Authent. ex No. 119. c. 1.

Item priuilegium^g dotis, quo mulier creditoribus tempo- re prioribus anteponitur, nec non de tacitis hypothecis, & alia omnia mulieribus à lege data, clauduntur his, qua catholicam non participant communionem.

2. Imp. Grat. Valentin. & Theod. AAA. ad He- sperium PP. P.

Omnes vetitæ legibus diuinis & imperialibus con- stitutionibus hæreses perpetuò quiescant. Nemo ulterius conetur, quæ repperit profana præcepta vel docere^h, vel discere. Nec antistites eorumdem au- pa est, prohibeant fidem insinuare, quam non habent: nec ministros creare, qui non sunt. Nec per conuentionem iudicium, ac docere l. 8. omniumque, quibus per constitutiones paternas super hoc cura mandata est, cuiusmodi audacia negligatur, & crescat. 1 ¶ Hæreticorum autem vocabulo continen- tur, & latis aduersus eos sanctionibus succumbere de- bent, qui vel leui argumento || à iudicio catholice reli- gionis, & tramite derecti fuerint deuiare. Dat. III. No- nas Aug. Mediolani, Ausonio & Olybrio Coll. 379.

3. Imp. Arcad. & Honor. AA. Clear- cho præf. urbi.

Cuncti hæretici procul dubio nouerint omnia sibi loca adimendaⁱ esse: siue sub ecclesiarum nomine teneantur, siue diaconica^m appellentur, vel etiam decanicaⁿ: siue in priuatis ædibus, vel locis huiusmodi cœtib. copiam præbere videantur: his ædibus, vel locis est, qui leui priuatis, ecclesie^o catholice vindicandis. 1 ¶ Ad hoc in- argumento à traditur his omnibus, ad litanias^p faciendas nocte vel^q iudicio & tra die profanis coire conuentibus: statuta videlicet condē- mite Catho- natione centum librarum auri contra officium sublimi- licæ religio- tatis tuæ || vel præsidale quinquaginta, || si quid huiusmo- nis deuiat & di fieri vel in publico, vel in priuatis ædibus conceditur. hic omnis nō Dat. V. Non. Martij Arcadio IIII. & Honorio III. AA. orthodoxus Coll. 396.

4. Iidem & Theod. AAA. ad Senatorem P. V.

Manichæos^r, seu Manichæas, vel Donatistas^s mi- ritissima seueritate persequimur. Huic itaque ho- in Nouella

109. in pr. Vers. hæreticos 24. quæst. 3. c. hæresis & sequentib. Certè à perti- naci spiritu & opinione singulari hæretici dicuntur & Terr. lib. de præscri. His affines schismatici: inter utrosque tamen aliquid interest distinct. 3. c. inter hæresim. 16. Cod. Theod. 5. c. 30. l. 2. §. de summa trinitate: l. 15. §. de episcopis: l. 5. §. de pagan. Nouel. 37. §. nullus Nou. 131. c. 14. Nouel. 232. m. c. 21. Synodi Laodicenæ ἐν τῷ διακονικῷ. In decanicis habentur conuen- tus, & in ea etiam conijci solent res pretiosæ & Cuiac. ad Nou. 79. n. de- canonica l. 30. Cod. Theod. lib. 16. tit. 5. n. fisco nostro ad corporandis, ita legitur in d. l. 30. n. Litaniam faciendam d. l. 30. Litanie sunt preces, quæ vel die vel nocte fiunt. n. vel interd. d. l. 30. n. 16. Cod. Theod. 5. c. 40. Manichæi à Manete velut noua & inopinata prodigia in hunc mundum de genere Persico prodierunt Diocletian. & Maximian. in Cod. Gregoriano: Fulgentius 1. ad Trasimundum. Manes in Christo carnis fantasiam credere maluit, quàm naturam. De Manichæis & Au- gust. rom. 6. Epiphani. 2. rom. 2. hæres. 66. n. August. rom. 7. aduersus Donatistas.

minum generi nihil ex moribus, nihil ex legibus com- mune sit cum cæteris. 1 ¶ Ac primùm quidem volu- diuinam committitur, in omnium fertur iniuriam, quos^b Manetis hæc bonorum etiam || omnium || publicatione^d persequimur. resis & Do- 2 ¶ Ipsos quoque volumus amoueri ab omni liberali- nati, publicū tate^e & successione quolibet titulo veniente. 3 ¶ Præ- terea non donandi, non emendi, non vendendi, non po- Religioni il- stemò contrahendi cuiquam conuictò relinquimus fa- lata iniuria, cultatem. 4 ¶ In^f mortem quoque inquisitio^g exten- ad omnesper- datur. Nam^h si in criminibus maiestatis licet memoriam tiner. accusare defuncti, non immeritò & hic debet subire || ra-^d ceduntne le || iudicium. 5 ¶ Ergo & suprema illius scriptura irrita fisco: non ce- sit: siue testamēto, siue codicillo, siue epistola, siue quo- dunt, sed pro- libet alio genere reliquerit voluntatem, qui Manichæus ximis vique fuisse conuincitur. 6 ¶ Sed nec filios hæredes eis existe- ad secundum re, aut adire permittimus nisi^k à paterna prauitate dis- gradum d. c. cesserint. Delicti enim veniā pœnitētib. damus. 7 ¶ In 40. idē quo- eos etiam auctoritatis nostræ aculei dirigantur, qui eos que extare in domibus^l suis damnāda prouisione defendunt. 8 ¶ Ser- Basilicis re- uos insuper extra noxam esse volumus: si dominum sa- fert Cuiacius crilegum euitantes, ad ecclesiam catholicam seruitio fi- 12. obf. 30. So- deliore transferint. Dat. VII. Kal. Mar. Romæ, Honorio los liberos VII. & Theodosio II. AA. Coll. 407.

Nona constitutio Friderichi imperatoris de statu, & consuetu. §. si verò dominus collat. x. constitutio. fin.

Si verò dominus temporalis requisitus & admonitus ab ecclesia, terram suam purgare neglexerit ab hæretica prauitate: post annum à tempore monitionis elapsum, terram ipsius exponimus catholicis occupandam: qui eam, exterminatis hæreticis, absque ulla contradictione possi- deant, & in fidei puritate conseruent: saluo iure domini principalis, dummodo super hoc nullum præset obstaculum, nec aliquod impedimentum apponat. Eadem nihilominus lege obseruata contra eos, qui non habent domos prin- cipales.

Nona constitutio Friderichi imperatoris de statu, & consue. §. credentes coll. x. const. fi.

Credentes præterea, receptatores, defensores, & fau- i- dummodo- rores hæreticorum damnamus, firmiter statuente, si: si postquam quislibet talium fuerit excommunicatio- ne notatus, satisfacere contempserit intra annum: extunc ipso iure sit infamis: nec ad publica officia, seu consilia, vel ad eligendum aliquis adhibeatur: neque ad testimonium admittatur. Sit etiam intestabilis, si nec testandi liberam habeat facultatem, nec ad hæreditatis successionem acce- dat. Nullus præterea eis super quocumque negotio, sed ipse alijs respondere cogatur. Quod si forte iudex extiterit: eius sententia nullam obtineat firmitatem, nec causa aliqua ad eius audientiam perferantur. Si verò fuerit aduocatus: eius patrocinium nullatenus admittatur. Si tabellio: in- strumenta per ipsum confecta, nullius penitus momenti censentur.

5. Imp. Theod. & Valentinianus Cæs. Florentio præf. prætorio.

Ariani^m, & Macedonianiⁿ, Pneumatomachi^o, A- mo excipit, pollinariani^p, Nouatiani^q, seu Sebastiani^r, Euno- punitur. miani^s, Tetraditæ, seu Tessarescædecaditæ^t, Va- m de quibus lētianiani^u, Pauliani^x, Papiantistæ, Montanistæ^y seu Priscil- v. Epiphani- um 2. rom. 2. hæres. 69. De Semiarijs v. etiam eundem 3. rom. 1. hæres. 73. n. De Macedonio v. Theodoret. 2. histor. 6. n. de quibus v. Epiphani- um l. 3. rom. 1. hæres. 73. n. de Apollinarianorum libris v. Euseb. 4. histor. 26. n. de Nouatianis v. Euseb. 7. histor. 7. n. qui & Sabatiani à Sabatio Nouatianorum presbytero Socra. 7. histo. 5. Soz. om. 7. c. 18. n. de Eunomianis v. Ruff. 1. histor. 25. Theodoret. 2. histor. 29. Sozomen. 6. c. 27. n. de quibus v. Epiphanius 2. rom. 1. hæres. 30. 24. quæst. 3. c. quidam §. Tessarescædecaditæ. n. v. Tertullianum aduersus Valentinianos: & de iisdem Epiphanius 1. rom. 2. hæres. 31. quos Gnosticos vocat. n. à Paulo Samosateno 24. quæst. 3. c. quidam, §. Pauliani, de quibus v. Epiphanius 2. rom. 2. hæres. 65. n. à Mon- tano dict. cap. quidam §. Montani. ijdem Phryges, ceu Phrygastæ & Cataphryges dict. cap. quidam §. Cataphryges. Sid. Epiphanius 2. rom. 1. hæres. 48.